44. Amb una caplletra I, gran i dibuixada.
45. Sic.
46. Escrit al capdamunt del document, més amunt de la primera línia.
47. Sembla que hi hagi una titlla.
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alode qui fuit de Econe traditore, huno champo in Frexaneto, 
semente chapiente48 VII modios, et huno molino in Isavana, cum 
suo exio et regressio, et uno cha[n]namare et media insula, in locho 
ubi dicitur ad illa Channonicha. Et ego Sidila49 mitto in domo Sancti 
Stephani una terra ad illo Sp[in]ero; de horiente de ipsa ereditate. 
Ego Fedacho mitto ibi una sorte de terra de mea conparacione ad 
illo Spinero; de horiente et d[e occide]nte de ipsa ereditate. Ego 
Macharone et Geneontes50 mittimus una vinea ad illa Schega; de 
horiente Radolfus,51 de occidente de [i]lla [er]edit[ate]. Ego Garcia 
et Geneontes mittimus una terra ad illas Vineas Planas; de horiente 
Barone, de occidente strata pulvicha. [Ego Ga]lindo mitto una vinea 
ad illos Pocos; de horiente sacxa, de occidente stirpe. Ego Atus mitto 
una vinea in Horriolos et duas terras ad illo Spinero. Ego Altemirus 
presbiter et Miro presbiter mittimus una vinea ad Licidonicha;52 de 
horiente Sanci, de occidente torrente. Et una terra ad Sancti Martini. 
Ego Gallenius et Galindo mittimus una chasa, pro anima Felicitas, ad 
illo Grado, cum suo exio et regressio; de oriente strata, de occidente53 
Ioannes. Ego Mennosa mitto una terra ad illas Vineas Planas; de 
horiente Gelemondus, de occidente de ipsa ereditate. Ego Bradila 
mitto medio molino in Isavana de illa Domna \et teneat54 illum filii 
sui in vita sua et postea in Sancti Stefa[ni] remaneat/. Ego Bonofilio 
mitto huna terra; de horiente Asnerus, de hoccidente terra chomitale. 
Et una vinea ad illos Pocos; de horiente et de hoccidente sacxa. Ego 
Altemirus mitto duas terras. Ipsa huna in illa Strata; de horien- 
te Bonushomo, de occidente semita. Et alia terra in Aie; de horiente 
Giterus, de hoccidente saxa. Ego Argila mitto una terra in illa Strata; 
de horiente Barone, de hoccidente Daniel. Et huno channamare in 
Isavana [et] una ciresa in illa Tormosa.55 Ego Horiolus56 mitto una 

48. A continuació sembla que deia huno modio, ratllat.
49. c i d: Sidda.
50. e: Zeneontes.
51. e: Radolnis.
52. Potser és el mateix lloc de “la Canònica”, esmentat més amunt (i que trobem 

també mencionat en documents posteriors).
53. Darrere: stra<ta>, ratllat.
54. c: retenere.
55. Tal com assenyala Ordeig, trobem aquesta darrera donació també en el 

document 7 (segons ell, versió B d’aquesta dotalia): “Et ego Arguila mito una terra in 
illa Strata; de oriente Barone, de occidente Daniel. Et mito similiter uno kannamare 
quod habeo in Ysavena ab integro. Et una ciresa in illa Tormosa, in prefate ecclesie.”

56. c: Horioulus.
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vinea in illa Valle; de oriente57 et de occidente58 sacxa. Ego Centollus 
mitto una terra in Fe[sc]h[u]e;59 de oriente terra chomitale, de 
occidente rio. Et alia terra ad Fonte60 Chomitale; de oriente Galindo, 
de occidente Gelemondus. Et IIII terras ad illo Furno. Ad illa Concisa 
II terras. Et huna chasa in illo Chollo, cum suo exio et regressio. Et 
unum hortum in illo Chollo. Et si exiit filius meus de captivitate, tercia 
p[a]rte teneat de isto alode.61 Ego Ansila,62 presbiter, mitto una terra 
in Bene Vivere; de oriente sponda, de occidente Eco. Et una vinea in  
poi[o] Saturnini; de horiente Oriolus, de occidente Argila. Ego 
Durandus mitto una terra ad illo rio; de oriente Bradila, de occidente 
Ennecho. Ego Galindo [m]itto una sorte de vinea ad illo Plano. Ego 
Galindo mitto una terra in Erolas;63 de oriente Barone presbiter, de 
occidente pennia.64 Ego Barone presbiter mitto una terra subtus ipsa 
ecclesia, qui fuit de Gelemondo. Ego Odesendus presbiter mitto una 
terra in illa Devesa; de hor[iente str]ata. Ego Centollus mitto me-
dium horreum et una chasa in illo Poio; de oriente Asnere Atones, 
de occidente Oriolus. Ego Bradila mitt[o u]na terra in illo chollo de 
Sonali; de horiente strata, de occidente filii Atone. Et alia terra subtus 
illa villa de Sonali; de oriente de ipsa ereditate, de occidente [sp]onda. 
Et una vinea in illa valle de Rota. Ego Barone presbiter mitto alode 
meum ab integrum in Sancti Stephani. <Mitto> una terra in Vine[as] 
Planas; de oriente et de occidente de ipsa ereditate. Et II vineas, 
ipsa huna in illa Torre; de oriente torrente, de occidente Ennecho. 
Ipsa alia in Horriolos;65 de oriente Ramius, de occidente Daniel. + 
Ego Centollus mitto I terra in Mata Nera, in illa Strata. Et alia ad 
illa Portella, in chaput strata. [Et] II sortes de terra in illa Fronte de 
Sonali. Illa una, in fundus saxa. Illa alia, de oriente rio, de occidente 
de ipsa ereditate. Et alia in Fonte Putia; de oriente Durandus, de  
occidente Radolfus presbiter. Et alia ad illa Fossa de Moarchi;  
de oriente Ato Godiosus, illas III partes de occidente Huvarra.66 Ego 

57. Abreujat en or, amb una titlla. 
58. Abreujat en occ, amb una titlla.
59. Dubtós. c: Feschue. De fet, més avall, una anomenada Matrona va donar 

una terra a Feschue.
60. c: fevu.
61. Aquest alou era format per les terres, per l’hort i la casa de Centoll. 
62. c: Ausila.
63. Pot ésser també Eroles. Manca en c.
64. Raspat i escrit després pnna, amb una titlla i una i més damunt. Segurament 

era una penya. c ho interpreta com a Pretinia.
65. c: Horriols. 
66. A continuació d’Huvarra, hi ha més de mitja línia raspada.
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Endischulus67 mitto una terra in illo Lomare, illas duas partes; de 
oriente Adefonsus, de occidente Miro Lalla. Ego Miro presbiter, 
propter remedium anime mee, mitto in Sancti Stephani II terras. Ipsa 
huna ad Sancto Martino; de oriente strata, de occidente Altemirus. 
Ipsa alia in illos Campos; de oriente Dacho, de occidente Oriolfus. 
Et huna chasa cum II chupas.68 Et una vinea ad Sancta Maria; de 
oriente stirpe et de occidente.69 Ego Bradila Elia I terra subtus ipsa 
ecclesia. Ego Eles Hichila I terra in Bene Vivere; de oriente et de 
occidente stirpe. Endischulus presbiter una terra ad illos Champos; 
de oriente Martinus, de occidente sacxa. Ego Langovardus, I terra 
in Bene Vivere. Ego Barone Chota, una vinea ad Sancto Saturnino. 
Ego Barone Asnere, I terra ad illos Pocos. Ego Horiolfus, I terra in 
Sonali. Ego Oriolus, I terra in ipso Poio de illos Galgischos. Ego 
Endischule Bonofilio et Martinus presbiter mittimus I terra in Aie; 
de oriente saxa, de occidente strata. Ego Horiolus mitto I terra in ipsa 
Concisa; de horiente stirpe, de occidente strata. + Ego Horiolus mito 
una terra ad Fonte Putia. Ego Matrona mitto I terra in Feschue. Ego 
Bardina mitto I terra in ipso Frexano; de oriente rio, de occidente 
Gelemondus. Ego Galindo mitto I terra in Poio de Rege. Ego Ennecho 
I terra in ipsa Escheia. Ego Atus Galgardus mitto I terra in Aie. Ego 
Atroverus [I] terra in ipsa Vernera; de oriente saxa, de occidente 
Asnerus presbiter. Ego Galindo mitto una terra ad illa Molonera. Ego 
Miro Galindo [I] terra, illa mediatate. Ego Bonofilio mitto I terra in 
Sonali. Ego Fertungo70 Horiol, I terra in Sonali; de oriente sponda,71 
de occidente Ennecho [T]urmo. Ego Bradila I, terra in Bene Vivere. 
Ego Martinus, I terra in Frexaneto; de oriente stirpe, de occidente 
Oriole Galindo. E[go] Galitto, I terra in Liciclonicha.72 Ego Galitto, 
I terra ad illa Macana. Ego Bonushomo, I channamare in Valle73 
Manga.74 Ego Duraveles, I torchulario chachi.75 Ego Bonushomo I 

67. c: Endischuls.
68. Després hi ha una línia, gairebé tota sencera, raspada. Hi podem llegir, amb 

dificultat i força dubtes: Ego Ioannes, senior, mitto in domo Sancti Stephani una terra, 
ad illas Vineas Planas; de oriente Dacho, de occidente strata. 

69. Manca.
70. c: Fertugo.
71. Com en molts altres casos, pot ésser una espona, un marge, o pot ésser un 

lloc anomenat Espona.
72. c: Licidonicha.
73. Podria ésser una e o una a. c: Valla. 
74. Abreujat en maga, amb una titlla. Amb el significat de magna (o manya). 

c: Magna.
75. Potser amb el significat de ‘cas’, trencat.
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terra ad illo Torchulario de Albarone. Ego Bradila, I sorte de terra 
ad Sancto Martino. Ego Exemeno, senior, una terra in Mattamoros; 
de oriente et de occidente76 torrente. Ego Ramius mitto I vinea in 
Choschulgola; de oriente Susanna, de occidente vinea Sancta Maria. 
Ego Altemirus mitto una vinea ad illos A<r>gilachares;77 de oriente 
Asnerus, presbiter, et de occidente Barone Dacho. Ego Galindo78 
mitto una vinea in illo Schorischato; de oriente Oriolus, de occidente 
Ramius monachus. Ego Miro presbiter et Gelemondus mittimus una 
vinea ad illa Torre; de oriente Sanci, de occidente de ipsa ereditate. 
Ego Bradila mitto una terra in Feschue; de oriente de ipsa eredi-
tate, de occidente terra Sancti Petri. Ego Macola mitto una terra ad 
illa Strata; de oriente de ipsa ereditate, de occidente Duraveles. Ego 
Bonushomo mitto I terra ad illo Pugale; de oriente et de occidente 
de ipsa ereditate. Ego Fachilo, I terra in Bene Vivere; de oriente terra 
Sancti Stephani, de occidente Altemirus. Ego Bonupatre mitto una 
terra ad ipsa Chanale; de oriente Galindo, de occidente torrente. Ego 
Galindo mitto I sorte \de/ terra in ipsa Chanale; de oriente Bradila, de 
occidente torrente. 

Ego79 Dacho micto80 Iª \terra/ in domo Sancti Stephani et Sancti 
Silvestri, in loco ubi dicitur ad illas Vineas Planas. Ego Durabiles 
et uxor mea micto in do\mo/ Sancti Stephani micto decima de Iº 
molino, propter remediu animas suas. Ego Matrona \micto/ Iª vinea 
in domo Sancti Stephani, in loco ubi dicitur in illa Scheia; de oriente 
Sponda et de ocidente Bardina.81 Et Iª vinia ad illa Felechosa; de 
oriente Ardalde Bonofilgo, et de occidente Eço Maior. Et medio 
ortum subtus ipsa Pinna, ad illa Clusa; de oriente Ardalde Bonofilgo 
et de occidente Berengario.82 Et Iº cannamare ad ipsa fonte de illo 
Cumo de \Miro/;83 <de> oriente et de oçidente Ennecho Durando, 
propter remedium anime mee. Ego84 Oriolus et Songerus micto in 
domo Sancti Stephani Iº cannamare in Issavana; de oriente aquale 

76. Al darrere: rio, ratllat.
77. c: Argilachares. Serien uns argelagars, un indret on hi havia argelagues o 

argilagues (Genista scorpius).
78. Al darrere, diverses lletres ratllades.
79. A partir d’aquí, menys acurat. Hi escriuen diverses mans. Degué ésser afegit 

en un segon moment.
80. Sic. mitto.
81. A continuació, línia raspada. Sembla que hi deia: Ego Bonuç micto [in 

domo] Sancti Stephani Iª terra in Erolas; de oriente et de occidente Durando Bono.
82. Dubtós. e: Barrio. Hi llegim b’ario. c: Berario.
83. c: fonte de illo Cumo, de oriente [Miro] et de oçidente.
84. Escrit per una altra mà, posteriorment.
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de Sancto Stephano et de ocidente ipsa flumen et ipsum cannamare; 
et visus sum abere totum abeam.85

Et86 nos omnes supranominati qui hec omnia misimus in domo 
Sancti Stephani si fuerit aliquis omo qui inde extraere voluerit, 
iram Dei omnipotentis in primis occhurrat et ad liminibus Ecclesie 
extraneus efficiatur et cum Datan et Abiron, quem deglutivit eos87 
terra cum corpus et anima, qui ista scriptura ad disrumpendum 
venerit88 infernus illum rapiat et numquam paradisus eum suscipiat, 
set cum Iuda, qui Christum filium Dei tradidit porcionem accipiat. 
Amen, amen, amen.

Ego Durabiles89 micto90 in domo Sancti Stephani media terra 
ad illam Strata; de oriente Erildi et de occidente Actus magister, per 
camput91 strata pulvicha. Et Iª chupa92 et quarte parte de molino in 
diebus meis teneat et post obitum meo remmansit in domo Sancti 
Stephani.93 Ego Endischolos micto in domo Sancti Stephani Iª terra. 
Ego Garcia micto in domo Sancti Stephani Iª terra. Ego Durandos 
Iocto micto in domo Sancti Stephani Iª terra in Agęę.94 Ego Onnecha95 
micto in domo Sancti Stephani I vinea in illa Torre. Ego Oriolus et 
Oriolus et Boniça et Matrona mictimus96 Iª vinea in domo Sancti 
Stephani, propter remedio animas nostras. Et est vinea in Orriolus; 
de oriente de ipsa ereditate et de ocidente vinea Apone, in diebus  
meis teneat et post obitum nostros remaneat in domo Sancti Stephani. 

85. Tal com assenyala Ordeig, trobem aquesta darrera donació també en el 
document 7 d’aquesta col·lecció diplomàtica (o versió B d’aquesta dotalia): “Et ego Oriolus 
et Sunniarius damus domino Deo et Sancto Stephano uno kanamare in Isavana; de 
oriente aguale Sancti Stephani, de occidente flumen; et quantum ibi visuri sumus 
habere totum ab integrum damus et concedimus ibi in prefate ecclesie.”

86. Amb una segona caplletra (la e). Escrit segurament per la mateixa persona 
que feu la primera part.

87. Manca en c.
88. c: occurrit.
89. Al darrere, dues lletres (in) escrites per error i ratllades. Segons c, aquest 

paràgraf i el següent (fins a illis abeat porcionem) també foren afegits posteriorment.
90. c: inmicto.
91. Sic. c: camp ut. Més aviat hauria d’ésser caput, l’extrem d’aquesta terra.
92. Sembla que digui chupaam. c: Iª chupana. Una cabana?
93. Al darrere, ratllat: Ego Fachilo micto in domo Sancti Stephani Iª terra.
94. Aquest indret duia un nom preromà, que es pot relacionar amb el de la 

població d’Age, a la Cerdanya. No creiem pas que en aquest cas hi hagués un trasllat 
(procés d’altra banda molt usual, sobretot en terres de repoblació). Age, segons Joan 
Coromines, deriva del nom basc hagin, teix, Taxus baccata (CoroMineS, 1965, p. 108). 
A partir del que diu aquest document, sembla que aquest lloc d’Age havia d’ésser molt 
a prop de la roca o penya (saxa) de Sant Esteve del Mall.

95. c: Ennecho.
96. Darrere hi ha dues lletres, escrites per error.
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Et97 ego Durandus mitto una vinea in domo Sancti Stephani 
propter remedium anime meę et filio meo, Bonuço, et de parentibus 
meis. Est illa vinea ad Sancto Saturnini; de oriente Ennego Miro et 
de occidente Gualaonsus. Et ego Horrecha98 mitto una terra in domo 
Sancti Stephani, ad illo Puiale, subtus illa eclesia; de oriente via et 
de occidente sponda. Et ego Fachilo micto in domo Sancti Stephani, 
in ipso Puiale, subtus ipsa eclesia; de oriente de ipsa ereditate et de 
occidente sponda. Et ego Servedi Asner mitto me, cum99 mea decima 
de meo alode, cum quantum inde abeo et de hodie in ante et conare 
potuero. Et ego et filii mei aut nullus homo qui eum possiderit  
ad ipsa honore de Sancto Stephano inde serviat de ipsa decima et 
de ipsa primitia fideliter mente omnique tempore, ut ullus homo 
qui extrahere inde voluerit ira Dei Patris omnipotentis incurrat 
cum Datan et Habiron, quem terra vivos inglutivit, cum illis abeat 
porcionem.

Sub100 Christi nomine et eius gratia omnibus episcopis, 
abbatibus, presbiteris, diaconibus, subdiaconibus, clericis seu laiçis, 
tam viris quam feminis, Deum colentibus et elemosinas facientib[us,] 
notum vobis facimus de locus istius venit per Deum et sanctis 
suis et per consilio de bonus omines de Ripacorcense ut ad onore 
Domini nostri Ihesu101 Christi et Sancti Stephani martiris102 et Sancti 
Silvestri confessoris Christi et aliorumque ceteris rel<i>quiis qui 
ibidem congregati sunt et propter remedium animarum nostrarum 
et de congregacione ista et per omnibus fidelibus vivis et d[efunctis]. 
Extimavimus in hunc locum chanonica et es103 iniciata et nos non 
posumus ea formidare neque eribuire nisi per Deum et sanctis suis et 
bonus cristianos qui ad[...] faciat. Auditte vobis omines que dicemus 
vobis de uno bono christiano, pro vocato nomine Baron Centullo, qui 
fuit bonus provisor et amatissimus in vita sua, in morte eu[...] per  
Deum et dubitavit de suo avere in huc locum et fecit hic bono 
adiutorium de pane vel de vino et de suos boves que mittit iusto104 

 97. Escrit per una altra mà.
 98. e: Honecha.
 99. Darrere hi ha dues lletres, escrites per error. c: cum alia mea.
100. Escrit al dors del pergamí. L’extrem dret del text és molt descolorit. Des de 

Sub Christi fins a accipiat, segons Boix, fou afegit posteriorment i cal datar-lo vers l’any 
1035 (Boix, 2005, p. 293).

101. De fet, abreujat en ihm, amb una titlla (Ihesum).
102. Abreujat en mr.
103. Sic.
104. O potser insto, in isto.
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iuvo et de alias bestias que Deus ad [...] corde \mitit/, per que hoc 
fecit centublum accipiat et vitam eterna possideat, amen. Misertus 
et propicius sit illi omnipotens Dominus et dimitat illi Deus omnia 
peccata sua. Audite vos [fratri]105 karissimi cui Deus sua benediccionem 
tribuat et sua misericordia vobis ostendat iste omo qui ista elemosina 
in hunc locum tribuit et sua redemcione pro peccata sua [...] et in ista 
channonica inicium fecit abeat parte in cunctis beneficiis106 que in 
isto loco constituti fuerit per episcopis, per abbatibus, per presbiteris, 
per diaconibus, per cunctas [cong]regaciones qui hic congregati 
fuerint, in missas, in psalmis, in vigiliis, in oracionibus, in gegunis, 
in elemosinis, in cuntis beneficiis qui ad Deum perti[nere ...], in totus 
abeat ipsa anima ille107 participacione in secula seculorum, amen, 
amen, fiat, fiat. Et nullus omo qui in ista deprecacione adiutorium 
fecerit vel de suo thes[auro aliqui] dederit aut bone108 consilium 
ibi ostenserit109 qumodo110 in istius licteris suprascripti sunt in eius 
participacionem et in eius absollucione firmiter permaneat [in secu]
la seculorum, amen. Et in fucturo coronam accipiat.

9

977 (o 976), maig, 29 i 30. Alaó
Consagració i dotalia. Eimeric, bisbe del comtat de Ribagorça, a precs 

del comte Unifred i de la seva muller Sança, consagra les esglésies 
de Santa Maria i Sant Pere del monestir d’Alaó, situades a la vall 
d’Orrit, al costat del riu Noguera [Ribagorçana].

 [A] Original perdut.
 B RAH, Manuscrits, 9-5488, Cartulari d’Alaó, f. 106v. Parcial. Ex A.
 a  Serrano Sanz, 1912, p. 356. Ex B. Copià, per error, un fragment de la 

dotació de l’església de Pedrui. 
 b aBadal, 1955, doc. 239, p. 411-412. Ex B. Data: 977, maig, 30.
 c* ordeig, 1994, vol. 1, segona part, doc. 94, p. 223-224. Ex B. Data: 977, 

maig, 29 i 30. 
 d Catalunya Romànica, 1996, vol. 16, p. 467. Amb traducció al català. Data: 

977, maig, 29 i 30. Amb l’epígraf: “Acta de consagració de Santa Maria 
d’Alaó.”

 e Boix, 2005, doc. 220, p. 165-166. Data: 976, maig, 29 i 30.

105. c: [filii].
106. Per error, acabat en ca i amb una titlla.
107. Abreujat en il, amb una titlla.
108. Dubtós.
109. c: ostenseręt.
110. Sic.
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Pel que fa a la datació, seguim Ordeig (c). El copista es degué deixar la xifra 
L a l’hora d’escriure l’any, fet que ens duu a pensar en l’any 976; tanmateix, 
l’any vint-i-tresè del regnat de Lotari correspon a l’any 977. Encara que aquest 
document no es conservi a l’ACL, hem cregut que calia incloure’l en aquesta 
col·lecció diplomàtica, a causa de la importància que té per al coneixement de 
la història del bisbat de Roda. Santa Maria d’Alaó fou dedicada el dia 29 de 
maig i Sant Pere d’Alaó l’endemà, el dia 30 de maig. 

Almitas Dei Patris clemecia, qui est unus in unitate et trinus 
in trinitate et in nomine Ihesu Christi, filii eius, et Spiritus Sancti. 
Ego Hunifredo chomite et coniux sua Sancia expuncxit nos Deus 
et trina maiestas ut hedificaremus domos in honore Domini nostri 
Ihesu Christi et salvatoris et sunt in comitatum Ripachorcense, in 
monasterio que vocitatur Alaoni, et est in valle Horritense, prope 
flumen Nocaria. Et ideo dominice incarnacionis anno DCCCCº XXº 
VIº,111 indiccione VII,112 in die IIII kalendas iunias est dedicacio 
Sancte Marie, luna XIII, et est dedicacio Sancti Petri III kalendas 
iuniis, luna XIIII, anno XXIII regnante Leuitario rege, secundum113 
post transitum Leudevici patris eius, veniens reverentissimus 
Haemerichus episcopus ex comitatum Ripacorcense, per preces 
domno114 Honifredo chomiti et coniux sua Sancia, in locum ve-
nerabilem ad consecrandas ecclesias in honore Sancte Marie 
virginis vel Sancti Petri apostoli, quem prephatus qui iam supradicti 
sunt, pro amore Dei et remissionem peccatorum suorum et per 
desiderium celestis patrie. Ad cuius dedicacionem christiani et 
devotissimi populi religione chatolica concurrentes devocionis sue 
vel parentum decessorum facinus adsolvendum, vel pro remedium 
animarum suarum et incholomitate future adipiscendum et zabulo 
teterrimum etfugiendum, et statum sancte Dei Ecclesie herigendum 
ut remuneracione ad hethere[um ...]. 

10

987, abril, 1. Aguilaniu
Jurament. Reunits els homes del castell d’Aguilaniu i els homes de Jus-

seu per resoldre l’enfrontament que hi havia entre ells, els homes 
d’Aguilaniu juraren, en l’església de Sant Sebastià, que tenien la 

111. Hauria d’ésser DCCCCº LXXº VIº.
112. Correspon, per error, a l’any 979.
113. Hauria d’ésser vint-i-dos.
114. c: domdo.
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tercera part d’un pou saliner com a heretat i que no havien com-
prat cap heretat dels homes de Jusseu, ni cap camp de conreu ni 
cap vinya. Feren aquest jurament per manament de Fortuny, pre-
vere i jutge de tots els cristians de Lleida, qui va rebre els impostos 
corresponents. S’esdevingué sota el govern del visir Zamega.

 [A] Original perdut.
 B* BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  

f. 369r-369v (p. 744-745). Ex A. Hi diu: “Altre instrument original.”
 C RAH, Manuscrits 9-5227, Col·lecció Traggia, vol. 8, f. 41r. 
 a aBadal, 1955, doc. 270, p. 427. Data: 987, abril, 1.
 b Boix, 2005, doc. 249, p. 178. Amb traducció al català.
 Esment: BraMon, 2000, p. 338-339.

Hem cregut important publicar novament aquest document, encara que no es 
conservi a l’ACL. És un text fonamental per poder entendre la complexa realitat 
religiosa, social i política que hauríem trobat vers l’any 1000 a les terres fron-
tereres entre els comtats carolingis i les terres d’Al-Andalus, en aquest cas dins 
del territori lleidatà. Fins i tot també és interessant l’estudi dels antropònims que 
hi trobem esmentats; així, per exemple, és notable que al costat de nombrosos 
noms de persona de tradició gòtica (com Altemir o Requesèn), trobem un Gon-
demar (Hondemar) que és un nom portat per un franc o, més aviat, que és un 
nom fruit d’una “moda” fràncica. La qüestió de la “moda” en els antropònims 
germànics és tan important que Chris Wickham fins i tot ha arribat a afirmar 
que al nord de França, cap al segle viii, hi hagué un segon procés d’etnogènesi, 
atès que tota la gent que vivia al nord del Loira va passar a ésser anomenada 
per un nom fràncic (WiCkHaM, 2002, p. 81). De fet, és un procés semblant al que 
s’esdevingué en les terres dominades pels gots. Cartografia: fig. 15. 

In nomine domini Dei eterni. Congregati sunt homines de kastro 
Aquilanido et homines de Iousedh115 pro altercatione que cecidit 
inter illos pro illorum hereditatem quod vendiderunt unus ab aliis, et 
postea fecerunt inde sacramenta homines de Aquilanido ad homines 
de Ioused.116 Hec sunt nomina illorum: Fortunio117 filius Aberla et 
Ferruzo filius Hecca et Guisandi filius Christoforo et Nunnus118 filius 
Hondemar et Endura filius Ramio et Exipio filius Ramio119 et Altemir 
filius Axenci et Rechesindi filius Oriolfi et Albin filius Hichila et Uddi 
filius Sabila et Rechesindi filius Altemir. Et fecerunt sacramenta 
isti homines supranominati, in domum Sancti Sebastiani martyris 

115. En B és dubtós si hi havia una “u” o una “n”. Més avall, es veu clarament 
que era una “u”.

116. Contràriament al que veiem a l’edició d’Abadal (a), hi havia lògicament 
escrit Ioused, que correspon al lloc actualment anomenat Jusseu.

117. a: Fertunio.
118. Potser Nunius, dubtós. De fet, les dues formes corresponen al mateix